

一、重要提示  
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定网站仔细阅读年度报告全文。  
**董事、监事、高级管理人员异议声明**

姓名	职务	内容或原因
除前述职外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
非标准审计意见提示		
<input type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 董事会审议的普通股现金分红预案或现金分红转增股本预案 <input type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 是否以公允价值计量资产		
<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 公司本次现金分红是否经过符合普通股利润分配规则;以2019年末股本总数415,718,940股为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.80元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。 董事会议决通过的本报告期优先股利润分配预案(如有)		
<input type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 二、公司基本情况		
1.公司简介		
股票简称	中兴商业	股票代码
股票上市交易所	深圳证券交易所	证券事务代表
联系人和联系方式	董事会秘书	
姓名	杨军	刘丹
办公地址	辽宁省沈阳市和平区太原北街96号	辽宁省沈阳市和平区太原北街96号
电话	024-23409889	024-23409889
电子邮箱	024-23857700	024-23858888-2703
网址	http://www.zhongxing.com.cn	http://www.zhongxing.com.cn

2.报告期末主要业务或产品简介  
 (1)公司主要业务及经营模式  
 公司以零售零售为主要业务,经营业态包括百货、超市、网络购物平台等。主要分布于沈阳市核心商圈,辐射周边城市,抚顺、本溪、铁岭、辽阳等市为主要市场。  
 2019年,公司经营模式以自营及联营为主,其中联营模式为主,联营模式主要参与供应商签订联营合同,约定经营扣率和费用承担方式,与供应商利益共享,风险共担。联营模式主要涉及品类包括国际名品、男女装、钟表眼镜、黄金珠宝、家用电器、精品食品、运动休闲、针织品类及日化化妆品等。自营模式主要涉及部分日化及连锁超市百货等品类,通过对采购、运输、仓储、销售等环节的管理完善,提升整体经营业绩。  
 物业租赁主要包括两部分,一是经营场所内租赁经营,二是商务写字楼租赁经营。  
 (2)行业发展状况  
 2019年,中国消费品市场总体平稳,市场规模持续扩大。城乡市场共同发展,消费结构持续优化;线上线下深度融合,促进消费升级的新动能不断增强。相关数据显示:2019年,社会消费品零售总额411,649.2亿元,比上年增长8.0%。限额以上单位消费品零售总额361,317.1亿元,比上年增长7.9%;乡村消费品零售额60,332.2亿元,增长9.0%。  
 2019年,公司经营环境与传统百货零售行业发展趋势基本一致。  
 2019年,沈阳商业业态转型升级,沈阳商业商业格局从中心商圈、太原街南大传统核心商圈向多中心化转移,其中全岛商业和南商商业发展最为迅速,新兴商圈在整体商业注入活力的同时,也造成了商业供应量过剩的局面,尽管面对渠道分流加剧等诸多不利因素,公司还是通过自身努力,巩固了区域优势地位。  
 3.主要会计数据和财务指标  
 (1)近三年主要会计数据和财务指标  
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

	2019年末	2018年末	本年比上年增减	2019年	2018年
营业收入	2,702,172,506.80	2,581,465,479.53	5.91%	2,454,684,589.26	
归属于上市公司股东的净利润	154,319,737.06	90,287,114.32	70.92%	84,576,899.11	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	122,863,895.69	94,947,080.90	29.64%	91,775,313.19	
经营活动产生的现金流量净额	166,014,294.51	105,984,693.12	47.23%	106,640,209.67	
基本每股收益(元/股)	0.37	0.22	68.18%	0.20	
稀释每股收益(元/股)	0.37	0.22	68.18%	0.20	
加权平均净资产收益率	10.91%	6.67%	40.2%	6.78%	

(2)分季度主要会计数据  
 单位:元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	721,513,064.27	662,967,472.79	648,176,803.69	679,526,159.75
归属于上市公司股东的净利润	30,252,394.28	68,103,722.31	20,647,311.91	38,311,689.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,771,655.42	38,572,606.30	28,190,944.48	38,428,688.88
经营活动产生的现金流量净额	93,576,867.36	55,678,769.79	51,313,889.63	-26,679,627.68

上述财务指标或其加总数是否与会计师事务所审计结果、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
 是  否

4.控股股东持股情况  
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况表  
 单位:股

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前十名普通股股东持股情况
16,621	13,102	
股东名称	持股比例	持股数量
辽宁北方国际实业投资有限公司	38.34%	169,398,926
大成集团有限公司	11.71%	48,696,265
大成投资管理股份有限公司	6.06%	28,308,463
杭州山山股权投资管理有限公司	6.06%	28,146,389
杭州同创创业集团有限公司	4.96%	20,194,043
沈阳银润机电进出口有限公司	4.39%	17,880,000
沈阳银润科技开发有限公司	2.00%	8,314,349
黎源公司	1.61%	6,276,000
李成	0.00%	3,741,388
李国顺	0.00%	2,510,000

上述大股东或关联方一致行动的情况  
 公司与十位股东中,辽宁北方国际实业投资有限公司与大成集团、大成投资管理、大成投资管理股份有限公司与同创创业、同创创业与银润科技为一致行动人,其他股东未持有其他关联关系,也未持有上市公司收购管理办法规定的任一行动关系。  
 参与融资融券业务股东情况说明  
 杭州山山股权投资管理有限公司为融资融券用户持有公司股份13,235,389股,李国顺通过证券信用融券出借持有公司股份2,204,000股。

(2)表决权恢复的优先股股东及持股情况表  
 适用  不适用  
 公司报告期无表决权恢复的优先股。

(3)以方框形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5.公司债券情况  
 公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
 是  否

三、经营情况讨论与分析  
 1.报告期内经营情况简介  
 2019年,在中央经济工作会议上具有标志意义的一举,开启了全面建设社会主义现代化的新阶段。尽管外部环境更加复杂严峻,公司积极应对控股股东方集团转型升级,深化体制机制改革,优化治理结构,提升管理效能,干部员工积极转换观念,更新思维,狠抓经营管理,着力提质增效,堵塞管理漏洞,打造全新核心竞争力,呈现出较为强劲的发展势头,充分体现了混改改革的成果。

(1) 强化转型升级,实现提质增效  
 自2019年4月10日成立以来,方集团与中兴商业带来了全新全方位市场化的运营理念,内部管理、监督、考核更加严格规范,财务预算与中心管理更加精细精准,大力提升经营质效,降本增效;扎实推进制度建设,细化落实内控管理,极大地促进了工作效能的全面提升。简政放权,实现管控区对人负责的管理,充分调动一线干部员工积极性和创造性,实现“责权利”真正统一,加大大数据技术应用管理,实现线上线下互联互通,信息互通,高效服务经营工作。  
 (2) 强化经营管理,实现转型升级  
 安全有序实施总店升级改造,餐饮、影院全线上升级,经营品质、环境氛围全面提升;儿童世界全新开业,家庭式、场景式、互动式消费体验升级,儿童品类经营优势进一步突显。  
 不断提升新的商业模式,强化品牌运营,体验营销,文化营销,情感营销,运营营销,差异化营销,完善细节,多角度切入,打造热点、爆点。开发线上,“中兴大厦”小程序正式上线运行,打通线上销售链条,实现线上线下资源共享,一体化运营。  
 结合线上线下资源,以提高参与感、互动感、体验感为重点,打造IP主题场景,增加话题互动,提升消费体验,制造营销热点,吸引年轻客群。继续推动“名人点名店”活动,利用明星效应引发话题,吸引粉丝到店。  
 对标先进,推出“四个面对”工作总体思路,面对消费定位、面对品牌王牌、面对服务定任务、面对成果验收,努力方向、工作抓手。内强提升,推出“你+我+家 中兴大厦”广告企划,以“我爱我家”为核心,以“服务万物”为理念,强化品牌,突出生活化、家庭化经营管理和营销文化。  
 (3) 管理多措并举,提升发展质量  
 大力实施品牌联动,成功引进TOM FORD,纪梵希等知名品牌,提升经营质效;注重培育优质品牌,与众多品牌公司建立深度合作,实现联动经营。  
 深化“双马感知”感知“新零售”感知“新零售”感知“新零售”,激发干部员工一身的气势和魄力,通过外部招聘、内部晋升、调整交流等方式,推动人才市场化,人尽其才,才尽其用,提高人岗匹配度,储备人才力量。  
 3.报告期内主营业务是否存在重大变化  
 是  否  
 3.报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明  
 适用  不适用  
 ①重要会计政策变更  
 A.财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号),2019年6月15日发布的《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15号)予以修订。根据相关规定,本公司对财务报表格式进行了以下修订:  
 资产负债表项目“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”及“应收账款”,将“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。  
 本公司对可比同行业上市公司数据按照财会[2019]6号文进行调整。财务报表格式的修订对本公司财务状况和经营成果无影响。  
 B.新金融工具准则  
 财政部于2019年颁布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量(修订)》《企业会计准则第23号—金融资产转移(修订)》《企业会计准则第24号—套期会计(修订)》及《企业会计准则第37号—金融工具列报(修订)》(统称“新金融工具准则”)。本公司于2019年7月8日召开第六届董事会第二十一次会议,批准自2019年1月1日起执行新金融工具准则,并对会计政策相关内容进行了调整。变更后的会计政策参见《2019年年度报告全文》第十二节、五、10。  
 新金融工具准则要求根据金融资产的业务模式对金融资产的合同现金流量特征,将金融资产划分为三类:(1)以摊余成本计量的金融资产;(2)以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产;(3)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。符合合同现金流量特征且属于摊余成本的,不应从该混合合同中拆除非衍生工具,而应当将其混合合同作为一个整体适用金融资产分类的相关规定。  
 采用新金融工具准则对本公司金融负债的分类及会计政策并无重大影响。  
 2019年1月1日,本公司没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债。  
 新金融工具准则以“预期信用损失法”替代了原金融工具准则规定的方法,根据已发生减值损失确认减值准备的方法,“预期信用损失法”要求对金融资产减值准备的信用风险,因此在发生减值工具准则

证券代码:000715 证券简称:中兴商业 公告编号:ZXSJ2020-24

# 中兴-沈阳商业大厦(集团)股份有限公司

## 2019 年 度 报 告 摘 要

下,本公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则规定。  
 本公司以预期信用损失为基础,对下列项目进行减值会计处理并确认损失准备:  
 ? 以摊余成本计量的金融资产;  
 ? 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资;  
 ? 财务担保合同(以公允价值计量且其变动计入当期损益,金融资产转移不符合终止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成的除外)。  
 本公司按照新金融工具准则的规定,除某些特定情形外,对金融工具的分类和计量(含减值)进行追溯调整,将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日(即2019年1月1日)的新账面价值之间的差额计入2019年初留存收益或其他综合收益。同时,本公司未对比较财务报表数据进行调整。  
 于2019年1月1日,金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比如下:

项目	原金融工具准则	新金融工具准则	调整数
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00	150,000,000.00	
应收账款	542,656.09	542,656.09	
其他应收款	13,368,579.92	13,368,579.92	
其他流动资产	150,000,000.00	150,000,000.00	
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00	150,000,000.00	
长期股权投资	150,411,166.38	150,411,166.38	
其他非流动资产	150,000,000.00	150,000,000.00	

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00

于2019年1月1日,执行新金融工具准则对金融工具分类和账面价值调整如下表:  

项目	调整前账面金额(2019年12月31日)	重分类	调整后金额(2019年1月1日)
流动资产:			
货币资金	150,000,000.00		150,000,000.00
应收账款	542,656.09		542,656.09
其他应收款	13,368,579.92		13,368,579.92
其他流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00
非流动资产:			
可供出售金融资产	150,000,000.00		150,000,000.00
长期股权投资	150,411,166.38		150,411,166.38
其他非流动资产	150,000,000.00		150,000,000.00